4. Si nous voulons entrer dans la ville, nous mourrons de faim; si nous voulons rester ici, il nous faut mourir. Venez donc, et passons dans le camp des Syriens. S'ils nous épargnent, nous vivrons; mais s'ils veulent nous tuer, nous ne mourrions pas moins.

5. Ils se levèrent donc le soir, pour venir au camp des Syriens. Et lorsqu'ils furent arrivés au commencement du camp des Syriens, ils n'y trouvèrent personne.

6. En effet, le Seigneur avait fait entendre dans le camp des Syriens un bruit de chars et de chevaux, et

bat, homini Dei, ait : Si Dominus fecerit etiam cataractas in cœlo, numquid poterit esse quod loqueris? Qui ait : Videbis oculis tuis, et inde non comedes.

3. Quatuor ergo viri erant leprosi juxta introitum portæ; qui dixerunt ad invicem : Quid hic esse volumus donec moriamur?

4. Sive ingredi voluerimus civitatem, fame moriemur; sive manserimus hic, moriendum nobis est; venite ergo, et transfugiamus ad castra Syriæ; si pepercerint nobis, vivemus; si autem occidere voluerint, nihilominus moriemur.

5. Surrexerunt ergo vesperi. ut venirent ad castra Syriæ. Cumque venissent ad principium castrorum Syriæ, nullum ibidem repererunt.

6. Siquidem Dominus sonitum audiri fecerat in castris Syriæ, curruum, et equorum, et exercitus plu-

pitaine ». Le mot שלש, *shalisch*, dérivé de שלישי, *schabosch* (trois), correspond assez bien au latin « tribunus », V. II Rois xxiii. 8. — *Super cujus...* V. 2. 48. Ici au lieu de נשען ללכוד, on doit lire נשען אשר ללכוד, Cfr., v. 47.—Si Dominus... L'hébreu signifie littéralement : « Voici que le Seigneur fait des fenêtres dans le ciel! cela arrivera-t-il? » De cette sorte, la raillerie est encore plus mordante. Quoi qu'il en soit, il y a ici une allusion évidente au passage de la Genèse, vii, 41, qui concerne le déluge. Dieu, sans doute, va ouvrir les fenêtres du ciel pour faire tomber un déluge de farine et d'orge! ou : Quand même Dieu ouvrirait...! cela arrivera-t-il? c'est-à-dire, verrons-nous les denrées à aussi bon marché?

3. — *Juxta introitum portæ*. D'après la Loi, les lépreux étaient considérés comme impurs et séquestrés de la société des humains, Lévit., xiii, 46; Nomb., v. 3. Ces lépreux étaient donc logés en dehors des murs, près de la porte et probablement dans un bâtiment spécial qui était attenant aux remparts.

5. — *Vespere*. Le v. 42 montre bien que

les lépreux sortirent le soir et non le matin; par conséquent le mot נשען, *nescheph*, désigne le crépuscule du soir et non celui du matin. Les lépreux choisirent ce moment, pour n'être pas vus des habitants de la ville. — *Ad principium*. Hébreu : « l'extrémité », c'est-à-dire, à l'extrémité du camp la plus rapprochée de la ville.